1

（以下附錄節錄自廈門市人民政府的網站，全文可參閱

http://www.xm.gov.cn/zwgk/flfg/sfwj/201705/t20170510_1652220.htm）

附錄

厦门市人民政府关于印发中国（福建）自由贸易试验区厦门片区

行政审批改备案管理试行办法的通知

各区人民政府，市直各委、办、局，各开发区管委会，各有关单位：

现将《中国（福建）自由贸易试验区厦门片区行政审批改备案管理试行办法》印发给你们，

请遵照执行。

厦门市人民政府

2017 年 4 月 20 日

中国（福建）自由贸易试验区厦门片区行政审批改备案管理试行办法

第一条 为进一步简政放权，创新政府管理方式，规范行政备案的实施，根据《厦门经济

特区促进中国（福建）自由贸易试验区厦门片区建设规定》等相关要求，制定本办法。

第二条 本办法所称的行政审批改备案（以下统称“备案”），是指备案实施部门为了加

强行政监督管理，针对行政审批改为备案的事项，依法要求自然人、法人和其他组织（以下统

称“备案报送人”）报送其从事特定活动的有关材料，并将报送材料存档备查的行为。

第三条 中国（福建）自由贸易试验区厦门片区（以下简称“福建自贸区厦门片区”）根

据行政审批制度改革试点相关方案要求，在福建自贸区厦门片区内实施行政审批改备案管理，

适用本办法。

第四条 实施备案的事项，由备案实施部门制定备案事项管理实施细则。实施细则中应明

确备案事项、备案对象、备案条件、备案材料、备案流程、备案有效期、备案变更、重新备案

等内容。

福建省人民政府授权福建自贸区厦门片区的行政审批事项改为备案管理的，由原市直各承

办部门制定备案事项管理实施细则。

备案实施部门应当按照法律、法规、规章的相关规定实施备案，不得要求备案报送人报送

与备案事项无关的材料。

备案实施部门不得以备案名义变相实施行政审批。

第五条 备案实施部门收到备案管理所要求的全部材料即为备案；备案人提交材料不齐全

的，备案实施部门应当通知备案人补正。

已备案事项信息发生变更的，备案人应当及时告知备案实施部门。

备案人未依照要求将材料或者已备案事项的信息变更情况告知备案实施部门，或者向备案

2

实施部门提供虚假材料、信息的，由备案实施部门责令限期改正；逾期不改正的，备案实施部

门根据相关法律、法规、规章进行处罚。

第六条 备案实施部门应加强对备案事项的事中事后监管，针对备案事项制定相应的监管

方案。

福建省人民政府授权福建自贸区厦门片区的行政审批事项改为备案管理的，由原市直各承

办部门制定监管方案，并由承办部门及其他行业主管部门等依职权实施事中事后监管。

第七条 备案实施部门应当将备案的事项、依据、程序、期限以及需要报送的全部材料目

录和备案示范文本等在其办公场所和网站公示。

备案报送人要求备案实施部门对公示内容予以说明、解释的，备案实施部门应当说明、解

释，提供准确、可靠的信息。

第八条 备案报送人应当如实向备案实施部门报送有关材料和反映真实情况，并对其报送

材料和反映情况的真实性负责。对于备案报送人作出不实承诺的行为，备案实施部门应当将备

案报送人不诚信信息录入信用信息平台，通报给协办实施或监管部门，并依照相关规定进行公

示和实施联合惩戒。

第九条 针对福建自贸区厦门片区内行政审批改备案事项，实施部门应当适时对实施情况

进行综合评估，评估结果作为进一步深化行政审批改革的依据。

第十条 本办法自 2017 年 6 月 1 日起施行。

厦门市人民政府办公厅  2017 年 4 月 21 日印发